CÂMARAMUNICIPAL DE FRANCAESTADO DE SÃO PAULOwww.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555camara@franca.sp.leg.br1

REQUERIMENTO Nº. /2026
Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

DESPACHO.
Encaminha-se.

Sala de Sessões, ____/____/____.

__________________
Presidente

O vereador que a este subscreve, vem respeitosamente perante Vossa Excelência, requerer
nos termos regimentais, informações sobre a previsão de reforma do banheiro do Terminal de
Ônibus Ayrton Senna.

O Terminal de Ônibus Ayrton Senna é um local de grande circulação diária de usuários do
transporte público, trabalhadores e visitantes. O banheiro atualmente encontra-se em condições
precárias de conservação, necessitando de reforma para garantir higiene, acessibilidade, segurança e
dignidade aos cidadãos que utilizam o espaço.

Trata-se de uma demanda recorrente da população, que busca melhores condições nos
equipamentos públicos municipais, especialmente em locais essenciais para a mobilidade urbana.

Logo, requer as seguintes informações:
·Há planejamento por parte da Administração Municipal para a reforma do banheiro do
Terminal de Ônibus Ayrton Senna?
· Em caso positivo, existe cronograma previsto para a execução da referida reforma?
·Há dotação orçamentária específica destinada a essa finalidade?
·Caso não haja planejamento atual, existe estudo técnico ou previsão futura para a
realização da reforma?

Diante do exposto, solicita-se especial atenção do Poder Executivo para a presente
demanda.

CÂMARAMUNICIPAL DE FRANCAESTADO DE SÃO PAULOwww.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555camara@franca.sp.leg.br2

Agradeço desde já a atenção dispensada.

Câmara Municipal, 05 de fevereiro de 2026.

_________________________Vereador Marcelo Tidy